

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW ngày 23/02/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về tiếp tục đẩy mạnh công tác Hội và phong trào nông dân ở vùng đồng bào có đạo

Căn cứ Hướng dẫn số 418-HD/HNDTW, ngày 15/3/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổng kết thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW ngày 23/02/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về tiếp tục đẩy mạnh công tác Hội và phong trào nông dân ở vùng đồng bào có đạo.

Để đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW ngày 23/02/2011 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HNDTW ngày 26/12/2005 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân (khóa IV) về “Đẩy mạnh công tác Hội và phong trào nông dân ở vùng đồng bào có đạo” (gọi tắt là Kết luận số 123-KL/HNDTW).

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết Kết luận số 123-KL/HNDTW với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW tại địa phương; những mặt làm được, chưa làm được; nêu rõ nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện. Đồng thời đề xuất kiến nghị với cấp ủy, chính quyền những chủ trương, chính sách hỗ trợ phù hợp.

2. Xây dựng phương hướng thực hiện Kết luận trong những năm tiếp theo với mục tiêu, nội dung, giải pháp thực hiện thiết thực hiệu quả, phù hợp với đặc điểm cụ thể của từng địa phương.

3. Đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW.

4. Việc tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW từ tỉnh đến cơ sở Hội bảo đảm hiệu quả, thiết thực, đúng thời gian quy định.

#### II. NỘI DUNG

## 1. Nội dung báo cáo

### 1.1. Tình hình triển khai thực hiện

- Tổ chức quán triệt, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 123-KL/HNĐTƯ ở các cấp Hội.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết rút kinh nghiệm.

### 1.2. Đánh giá kết quả thực hiện

- Thực trạng tình hình những chuyển biến trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn về số lượng tôn giáo, tổ chức tôn giáo, tín đồ, cơ sở thờ tự, tình hình hoạt động, sinh hoạt tôn giáo, đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào có tín ngưỡng, tôn giáo; tư tưởng chính trị của bộ phận quần chúng có đạo nói chung và các tín đồ tôn giáo là hội viên nông dân nói riêng. *(số liệu từ năm 2011 đến 2021)*

- Việc ban hành các văn bản và công tác phối hợp giữa các cấp, ngành liên quan trong triển khai, thực hiện Kết luận số 123-KL/HNĐTƯ tại địa phương.

- Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và Kết luận số 123-KL/HNĐTƯ *(cần phân tích làm rõ trong việc chấp hành pháp luật như thế nào? tin tưởng vào đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước? các kiến nghị, đề xuất của hội viên nông dân là tín đồ tôn giáo)*

- Công tác kiểm tra, giám sát, nắm bắt và giải quyết mâu thuẫn tranh chấp khiếu nại, tố cáo ở vùng đồng bào có đạo.

- Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương kịp thời ngăn chặn việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo của các tổ chức, cá nhân nhằm chống phá Đảng, Nhà nước, gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Việc thực hiện và phối hợp các chương trình đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, phong trào thi đua yêu nước do Trung ương Hội nông dân Việt Nam phát động, các hoạt động dịch vụ, hỗ trợ, vận động nguồn lực xây dựng các mô hình phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và an ninh trật tự, xây dựng mô hình giảm nghèo bền vững với thành lập và hoạt động của các Chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp... ở vùng đồng bào có đạo *(nêu rõ các mô hình hay, cách làm tốt của địa phương)*

- Kết quả vận động hội viên nông dân tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng gia đình nông dân văn hóa... bảo vệ môi trường và vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa mới trong việc cưới, việc tang, lễ hội và bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan.

- Công tác xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vùng đồng bào có đạo, phát triển đảng, xây dựng cốt cán là hội viên nông dân có đạo.

- Công tác xây dựng củng cố cơ sở Hội vững mạnh, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động Hội, công tác tập hợp, vận động nông dân các tôn giáo vào tổ chức Hội.

- Củng cố bộ máy, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo.

### **1.3. Đánh giá chung**

- Kết quả đạt được
- Tồn tại, hạn chế
- Nguyên nhân
- Bài học kinh nghiệm

### **1.4. Nhiệm vụ, giải pháp**

- Nhiệm vụ, giải pháp
- Đề xuất, kiến nghị

## **2. Thời gian tổ chức tổng kết**

### **2.1. Cấp cơ sở**

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh giao cho Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố phối hợp với cấp ủy chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tổ chức thực hiện trong tháng 5/2022.

### **2.2. Cấp huyện, thị, thành phố**

Tổ chức tổng kết hoàn thành trong tháng 6/2022.

*(Gửi dự thảo báo cáo về Hội Nông dân tỉnh qua Ban Tuyên giáo trước ngày 30/6/2022).*

### **2.3. Cấp tỉnh**

Dự kiến tổ chức tổng kết vào tháng 7/2022

## **3. Hình thức tổ chức**

Tùy vào tình hình thực tế ở địa phương, tổ chức tổng kết lồng ghép vào Hội nghị sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022.

## **4. Khen thưởng**

Căn cứ vào dự toán kinh phí của các cấp Hội, Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp xét chọn những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW để biểu dương khen thưởng.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các cấp Hội tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian. Đồng thời phối hợp cùng với các Ban, Trung tâm xây dựng báo cáo và tổ chức thực hiện ở cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra.

2. Ban Tổ chức Hành chính và Kiểm tra dự trù kinh phí tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW và thanh quyết toán theo quy định.

3. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tùy theo tình hình của địa phương lồng ghép tổ chức và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở thực hiện nghiêm túc việc tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 123-KL/HNDTW. Trong quá trình triển khai, thực hiện cần thông tin trao đổi liên hệ qua Ban Tuyên giáo, số điện thoại 0274.3897665 hoặc đồng chí Nguyễn Thành Thom – Trưởng Ban Tuyên giáo, số điện thoại 0943.276263./.

#### Nơi nhận:

- Ban DT, TG, QP, AN (TW HND Việt Nam);
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Đ/c Ly, Website

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lôi**